
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C om unal e  

 

 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione per la costituzione del Servizio Europa Interventi 

Strategici con la Provincia di Cuneo [SEIS].  

 

L’anno 2021 addì ventotto del mese di settembre alle ore 20,45 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  ALBERIONE Giorgio Sì   7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì   8 – GULLINO Annalisa Sì  

3 –  RASPO Andrea  Sì    9 – ALLASIA Massimo Sì  

4 – BOSIO Elena Sì   10 – BORTONE Giuseppe Sì  

5 – PIACENZA Ester Sì   11 – DI GIOVANNI Andrea Sì  

6 – GIOLITTI Maurizio Sì      

    TOTALI 11 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE Giorgio, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 33 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Premesso che 

- il 25 aprile u.s. il Governo ha inviato al Parlamento il testo del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), che è stato ufficialmente trasmesso alla Commissione Europea1, ai sensi 

dell’articolo 18 del regolamento (UE) 2021/241 e dalla stessa approvato e pubblicato il 22 

giugno 2021, con la proposta di decisione di esecuzione relativa all’approvazione del PNRR 

dell’Italia; 

- lo stesso è stato accompagnato da un corposo nel quale sono contenuti i criteri sui quali deve 

essere basata la valutazione dei progetti (pertinenza, efficacia, efficienza, coerenza); 

- il sistema di ‘governance’ multilivello creato per assicurare un’attuazione efficace e il 

monitoraggio del piano, visto il forte sistema di controllo stabilito, rende opportuna 

l’immediata attivazione degli enti sovracomunali (Province in primis) per il necessario 

supporto al territorio ed in particolare ai Comuni di minore entità, che non sono titolati alla 

partecipazione diretta ai bandi e non avrebbero comunque le risorse necessarie per la 

predisposizione degli iter burocratici richiesti; 

 

Dato atto che tale attività rientra a pieno titolo nelle opportunità strategiche dei rapporti fra Enti 

Locali e Amministrazione provinciale per il reperimento di fondi e di sostegni finanziari 

nell’interesse delle autonomie locali; 

 

Richiamati gli incontri svolti tra la Provincia e i Sindaci del territorio, ove è stata illustrata 

l’opportunità di disporre di un supporto organizzativo territoriale per l’attrazione e la gestione dei 

fondi Europei a favore dei comuni Cuneesi; 

 

Ritenuto opportuno pertanto recepire, attraverso uno specifico accordo con la Provincia di Cuneo la 

proposta di accordo convenzionato di cui trattasi facendo riferimento sia al PNRR che al Piano 

Europeo Next Generation UE; 

 

Visti: 

- la Legge n. 56 del 07.04.2014; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente; 

 

Visti l’art.36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, l’art. 1 del D.L. n. 76/20 convertito con modifiche dalla 

legge n. 120/20 e l’art. 51 del D.L. n.77/2021; 

 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 



 

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria 

in quanto il presente provvedimento con comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 

economico, finanziaria, patrimoniale dell’Ente  

 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto, denominato Convenzione per 

la costituzione del “Servizio Europa Interventi Strategici” della Provincia di Cuneo [SEIS], di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso e gli Uffici competenti a porre in atto i 

provvedimenti conseguenti; 

- di dar atto che la convenzione di cui sopra, non comporta oneri a carico di questo Comune; 

- di demandare a successivi provvedimenti gli adempimenti necessari al perfezionamento 

dell’iniziativa in oggetto; 

- di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°comma, del Testo Unico 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza motivata dall’adozione dei 

provvedimenti consequenziali. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Geom. Parizia Bruno 

 

 



 

IL PRESIDENTE 

 

F.to ALBERIONE Giorgio 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  21 OTTOBRE 2021 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  21 OTTOBRE 2021                    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

� In data 28 SETTEMBRE  2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


